
              
        ORDINANZA PASQUA 2007 
          
                                                                                                                                            

1 

 COMUNE DI  ISCHIA 
P R O V I N C I A  D I  N A P O L I  

STAZIONE DI CURA, SOGGIORNO E TURISMO ESTIVA E INVERNALE 
COMANDO POLIZIA MUNICIPALE 

 
 

ORDINANZA N . 62 
            
Oggetto:  provvedimenti traffico Pasqua 2007-  

I L    COMANDANTE DELLA P.M. 
    

CONSIDERATO che a partire dalle festività pasquali prende inizio la stagione turistica 
dell’anno 2007. 

RILEVATO che con deliberazione di Giunta Municipale n. 317  del 28 03 1995, 
immediatamente esecutiva, fu approvata la proposta inerente l’istituzione delle zone a traffico 
limitato, prevedendo il divieto di circolazione in alcune fasce orarie; 

RAVVISATA la necessità del mantenimento dell’area pedonale interdetta al transito 
veicolare almeno limitatamente ad alcune ore del giorno e della notte, a salvaguardia della 
sicurezza e della quiete pubblica,; 

VISTO gli artt. 6 e 7 del codice della strada e relativo regolamento di esecuzione e di 
attuazione; 

 
O R D I N A  

 
  A partire dal giorno 06 aprile 2007 e fino a nuova diversa disposizione,  sono adottati i 

seguenti provvedimenti in ordine alla circolazione e alla sosta nelle Z.T.L. così come specificate: 
 
 
1 - DALLE ORE 10,30 ALLE ORE 13,00 E DALLE ORE 17,00 ALLE ORE 24,00 è fatto divieto 

di transito e circolazione: 
     in via Delle Terme ( tratto compreso tra l’incrocio di via A.Do De Luca e l’incrocio di via 

Roma), via Roma, via F.sco Buonocore e relative traverse, via De Rivaz e relative traverse, via 
V.zio Marone, C.so Vitt. Colonna (fino all’incrocio con via F.sco Sogliuzzo), via Battistessa, 
via Enea, via G. Gigante, via R. Gianturco, via Gemito, via E. Cortese, via F.te D’Avalos, via 
V.zo Telese ex C. Colombo, via E. Gianturco. 
Antistante l’ex Albergo Giusto, al C.so Vitt. Colonna, delimitati da segnaletica verticale e 
orizzontale, è istituita un area riservata alla sosta dei servizi pubblici da piazza (limitatamente a 
n. 4 taxi); 

 
 
2 –in via Seminario, via Luigi Mazzella, vico Marina, via G. da  Procida, via Boccaccio, Piazzale 

Aragonese, mediante chiusura  con transenna, posta all’incrocio con via Antonio De Luca – 
Seminario. 

 



              
        ORDINANZA PASQUA 2007 
          
                                                                                                                                            

2 

3 – E’ fatto divieto di transito permanente sul Ponte Aragonese, con deroga per i veicoli di 
proprietà dei residenti sul Castello Aragonese  e per gli automezzi intestati a ditte che 
trasportano forniture alle aziende ubicate sul Castello Aragonese e comunque oltre il Ponte 
Aragonese che potranno accedervi limitatamente alle fasce orarie 24.00 – 11,00 e 13.00-17.00, 
tenuto conto dell’ordinanza TAR Campania nr. 3065 del luglio 1999; 

 
4 –DALLE ORE 12,00 ALLE ORE 15,00 E DALLE ORE 19,00 ALLE ORE 24,00 è fatto 

divieto di transito e circolazione in via Porto. 
 
5 –sono adottati i seguenti provvedimenti in ordine alla circolazione alla Via Isolino : (Platano) 
      DALLE  ORE 10,00 ALLE ORE 24,00 è fatto divieto di transito  a qualsiasi tipo di veicolo,  

esclusi i ciclomotori e motocicli, servizi pubblici di linea e da rimessa, da piazza , forza 
Pubblica , mezzi di soccorso, veicoli a servizio delle persone invalidi muniti di contrassegno.   

 
6 - Sono autorizzati al doppio senso di circolazione  i ciclomotori  e motocicli alla Via Antonio 

Sogliuzzo.   
 
7 –Il tratto di strada di Via Porto, compreso tra l’esercizio commerciale l’alveare e fino alla fine 

del marciapiede è riservato ai mezzi dell’Ente. Restano confermati i  due posti taxi in piazza 
Antica Reggia ( antistante hotel Villa Maria). 

 
8 - Il tratto di strada compreso tra via N.va  Cartaromana  e via Antonio De Luca ( hotel Noris sarà 

destinato ai servizi pubblici da piazza limitatamente a 8 posti, nonché al carico e scarico di 
merci. 

 
9 – per i veicoli che effettuano il carico e scarico di merci per le attività commerciali è consentita 

la sosta dalle ore 7,00 alle ore 10,00 limitatamente ai giorni feriali, in aree appositamente 
indicate con segnaletica orizzontale e verticale  in : Via E. Cortese, Via F.te D’Avalos, Via R. 
Gianturco, Via E. Gianturco, Via Battistessa, Via Enea, Via F.sco Sogliuzzo, Via F.sco 
Buonocore, Via De Rivaz. Via L..gi Mazzella, Via S. G. Giuseppe Della Croce, Via G. Da 
Procida e Via  A.do De Luca. 

 
 
DEROGHE PER MOTOCICLI E CICLOMOTORI 

 
 PER MOTOCICLI E CICLOMOTORI  sulle strade di cui ai punti 1 - 2 – 4 -   della presente 
ordinanza il divieto di circolazione è equiparato a quello previsto per le autovetture. Nelle 
medesime strade i residenti potranno condurre a mano e a motore spento i propri ciclomotori e 
motocicli, limitatamente al tratto di strada necessario per raggiungere la propria abitazione, anche 
negli orari in cui vige il divieto di circolazione, con l’obbligo di non lasciarlo in sosta sulla 
pubblica strada. A tal fine dovranno esibire documento di riconoscimento attestante la residenza 
nelle zone a traffico limitato. 
DEROGHE PER LA Z.T.L.  – punto 1 
Mezzi della forza pubblica,  della Polizia Municipale, del Comune di Ischia in servizio, degli 
esercenti la professione   sanitaria, solo ed esclusivamente per visite domiciliari, Capitaneria di 
Porto, di soccorso (VV.FF. – ambulanze)  appartenenti agli  Istituti di Vigilanza Privata ( solo le 
auto intestate alla società) pulmino delle nuove Terme Comunali e degli Hotel abilitati al trasporto 



              
        ORDINANZA PASQUA 2007 
          
                                                                                                                                            

3 

della propria clientela ( tale requisito dovrà essere rilevato dalla carta di circolazione), del C.I.S.I., 
società telefoniche, Enel, veicoli trasportanti portatori di handicap e muniti di regolare 
contrassegno, servizi pubblici da piazza, autovetture a servizio di noleggio da rimessa con 
conducente, veicoli che trasportano bombole di gas, veicoli dei corrieri ( previo rilascio di 
apposito permesso limitato ad un solo veicolo, di cui il proprietario dovrà indicare gli estremi della 
targa, limitatamente al trasporto di  bagagli appartenenti a turisti ospiti degli alberghi e pensioni e 
medicinali urgenti per le farmacie. 
   . 
Le autovetture  di proprietà dei forestieri che soggiornano presso le strutture alberghiere ubicate 
nelle ZTL munite di idoneo parcheggio, potranno accedervi anche nelle ore di chiusura al traffico 
previa esibizione di dichiarazione avente valore sostitutivo di atto di notorietà di cui alla legge 
04.01.68 nr 15 art 2, così come modificato dall’art 3, comma 10 della legge 15.5.1997 nr 127  e 
dall’art 1 comma 1 del D.p.R. 20.10.1998 nr 403 ,  rilasciata a firma del titolare o dal Direttore 
della struttura alberghiera, fermo restando quanto previsto dalla presente ordinanza sotto la voce 
“PRESCRIZIONI”. 
I ciclomotori di proprietà dei dipendenti delle medesime strutture alberghiere potranno accedere 
nelle ore di chiusura al traffico solo se condotti tassativamente a mano ed a motore spento e a 
condizione che venga esibito l’attestato del datore di lavoro avente valore di dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà. 
 
DEROGHE PER LE STRADE  DI CUI  al punto 2 – ISCHIA PONTE  
Potranno accedere le autovetture delle Forze dell’Ordine, di soccorso, autovetture che trasportano 
portatori di handicap muniti di regolare contrassegno, motocicli e ciclomotori  di proprietà dei 
residenti, tassativamente condotti a mano e motore spento, servizi pubblici da piazza 
esclusivamente nei casi che trasportano forestieri con bagagli appena giunti dal continente che si 
recano nelle strutture alberghiere ubicate nel centro storico di Ischia Ponte e che siano in grado di 
comprovare tale requisito ( es. di biglietto di navigazione marittima)  e nei casi che trasportano 
medici in visita domiciliare urgente. Inoltre nelle fasce orarie in cui vige il divieto di transito 
potranno comunque defluire le autovetture dei residenti  nonché i ciclomotori e i motocicli di 
residenti a condizione che siano tassativamente condotti mano. 
 
PRESCRIZIONI TASSATIVE 
 
 
A) Tutti gli automezzi che effettuano operazioni di carico e scarico e approvvigionamento 

all’interno delle Z. T.L. sono obbligati ad ultimarle entro la fascia oraria di apertura al traffico.  
Al di fuori di dette fasce orario le operazioni medesime non saranno tollerate e quindi verranno 
represse, fatta eccezione per i veicoli dei corrieri  di piccole dimensioni ( ape e porter). 

B) Le deroghe a favore dei portatori di handicap sono possibili solo ed esclusivamente a 
condizione che i  dati del documento di riconoscimento del portatore di handicap 
corrispondono con quelli indicati sul contrassegno e  che nell’autovettura sia fisicamente 
presente il titolare dell’autorizzazione.  

C) Le deroghe a favore dei servizi di noleggio con conducente sono limitate alle solo autovetture 
(max 9  posti). 

D) Le deroghe a favore di autovetture di Enti Pubblici, laddove previsto, sono limitate solo ed 
esclusivamente a comprovate   ragioni di servizio durante il turno di lavoro e a condizione che 
l’autovettura risulti formalmente di proprietà dell’Ente. 



              
        ORDINANZA PASQUA 2007 
          
                                                                                                                                            

4 

E)  I medici possono beneficiare delle deroghe solo ed esclusivamente per visite mediche 
domiciliari  urgenti. In caso contrario verranno perseguiti a norma di legge.  

F) Le deroghe a favore dei residenti là dove previste sono limitate ad un solo percorso, il più 
breve, per raggiungere la propria abitazione ed è vietato usufruire per due volte di seguito della 
deroga nella stessa a fascia oraria. 

G) Le deroghe a favore dei ciclomotori di proprietà dei dipendenti delle strutture alberghiere  
ubicate nella ZTL e a favore delle autovetture di proprietà dei forestieri che soggiornano nei   
medesimi hotels, possono essere concesse  solo ed esclusivamente a condizione che venga 
esibita idonea attestazione secondo la formula che allegata alla presente ordinanza ne forma 
parte integrante e sostanziale.  

 
PERMESSI 
Per casi eccezionali e/o oggettivamente meritevoli di tutela il Comandante della P.M.  rilascerà  
permessi in deroga. 
Restano in vigore tutte  le altre disposizioni previste nelle precedenti ordinanze, che non 
contrastano con la presente. 
L’ufficio Tecnico - manutenzione stradale del Comune è incaricato di installare la relativa 
segnaletica in conformità a quanto previsto dal codice della strada e per ogni altro adempimento 
inerente e conseguente, nel rispetto delle leggi in materia e in concerto con il Comando di Polizia 
Municipale. 
La Polizia Municipale e tutti gli altri appartenenti alla Forza Pubblica sono incaricati della 
esecuzione della presente ordinanza. 
 
 Ischia, 29/03/2007 
                                                                                    IL COMANDANTE DELLA P.M. 
                                                                                                                      Magg. Elio D’Amato  
  
 
                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 


